UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Extrato do Edital de Seleção – Doutorado Latino-Americano 2019

O Programa de Pós-Graduação em Educação: Conhecimento e Inclusão Social
FAZ SABER que, no período de 02 de julho a 31 de julho de 2018, estarão
abertas as inscrições para a seleção de candidatos ao DOUTORADO. Esta
chamada insere-se no âmbito do Acordo Marco de Cooperação Acadêmica
Interinstitucional para oferta do Programa Latino-Americano de Doutorado em
Educação: Políticas Educativas e Profissão Docente, nos termos do convênio
internacional firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG),
Oficina Regional de Educação da UNESCO para a América Latina e Caribe,
OREALC/Instituto de Educação Superior da UNESCO para a América Latina e
Caribe – IESALC, Rede Kipus, Universidad Pedagógica Nacional (México),
Universidad Pedagógica Nacional “Francisco Morazan” (Honduras),
Universidad Pedagógica Experimental Libertador (Venezuela), Universidad
Pedagógica Nacional (Colômbia), Pontifícia Universidad Catolica (Peru),
Universidad Metropolitana Ciencias de la Educación (Chile), Universidad
Católica Silva Henríquez (Chile) Universidad del Bío-Bío (Chile) e Universidad
de la Frontera (Chile). Serão oferecidas 08 vagas, para ingresso no primeiro
semestre letivo de 2019. As inscrições serão feitas exclusivamente pela
Internet, acessando a página web www.posgrad.fae.ufmg.br. Versão completa
do edital está disponível na Secretaria do Programa e em
www.posgrad.fae.ufmg.br. Belo Horizonte, 27 de junho de 2018. Profa. Maria
de Fátima Cardoso Gomes - Coordenadora do Programa.

Edital publicado no Estado de Minas online nos Classificados dia 27 de junho
de 2018.

https://www.classificados.em.com.br/meus-anuncios/editar_anuncio/343284888